relativos à adequação de capacidade, melhoria da segurança e eliminação dos segmentos críticos da
rodovia BR-110/BA, incluindo obras de artes especiais. A delegação não abarca a análise e aprovação dos
referidos estudos e projetos. O valor estimado para contratação é de R$4.650.000,00 (quatro milhões e
seiscentos e cinquenta mil reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatada a matéria da Diretoria
Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária, que apresentou os

[...]

Relato n.º 56/2025/DIR – Processo n.º 50622.000137/2025-81 – Assunto: Delegação
de competência ao Superintendente Regional no estado de Rondônia para analisar e aprovar a primeira
Revisão de Projeto em Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$6.317.007,67 (seis milhões, trezentos e dezessete mil, sete reais e sessenta e sete centavos); e para
formalizar o respectivo termo aditivo, referente ao Contrato n.º 22 00902/2020, firmado com o Consórcio
Carajás para elaborar os projetos básico e executivo e executar as obras de duplicação, incluindo obras de

[...]

Superintendente Regional no estado do Acre para gestão integral do processo licitatório, incluindo todas as
fases, visando contratar empresa para transporte de navegação interior de travessia no Rio Caeté, por meio
de uma balsa e dois rebocadores, na rodovia BR-364/AC, do Km 282 ao Km 283. O valor estimado da
contratação é de R$3.472.186,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e dois mil e cento e oitenta e seis
reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 61/2025/DIR – Processo n.º

50600.073939/2014-14 – Assunto: Segundo termo aditivo decorrente da primeira Revisão de Projetos em
Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$10.415.919,64 (dez
milhões, quatrocentos e quinze mil, novecentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos), referente ao
Contrato n.º 00011/2021, firmado com o Consórcio CONSTRUBASE-CIDADE para elaborar os projetos
básico e executivo e executar as obras e demais operações necessárias e suficientes para a construção de
Ponte sobre o Rio Xingu na rodovia BR-230/PA.